
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03227 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/03227 
 Del: 06/05/2019 
 Esecutivo da: 08/05/2019 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 
Formativa e Educazione Permanente 

 
 
 
OGGETTO:  
UEL visite guidate 2019 
 
 
 
 

La Responsabile P.O. Agenzia Formativa e Educazione Permanente 

 

 

 

Premesso che: 

 

• il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 
21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con Delibera di Giunta n. 140/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2018/2020;  
 

1. con DD 9817 del 29/12/2017 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa 
“Agenzia Formativa e Educazione Permanente” con decorrenza 01/01/2018 e scadenza 31/12/2019; 

 

• con DD 717 del 29/01/2018 è stata attribuita alla sottoscritta la delega di funzioni Posizione 
Organizzativa “Agenzia Formativa e Educazione Permanente”; 

• nell’ambito delle attività di formazione degli adulti  della Direzione Istruzione si realizzano da anni 
corsi di ascolto e laboratori nell’ambito dell’Università dell’Età Libera, realizzati in parte attraverso 
convenzioni con l’Università degli Studi di Firenze, i Licei Artistici di Firenze e in parte attraverso 
l’accoglimento e l’inserimento nel programma di proposte formative di  soggetti singoli e associati 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03227 

 

oltre a  visite guidate al patrimonio artistico e a mostre di particolare rilevanza organizzate nel territorio 
fiorentino e dintorni. 

 

• che le attività dell’Università dell’Età Libera rientrano nel programma  2019 dell’A.C. che comprende 
un  programma annuale di attività educative -  culturali  composte da corsi, laboratori e visite guidate; 

 

 

VISTO l’Avviso per la selezione dei progetti per l’UEL anno 2018/2019 approvato con DD 2672/2018 
all’interno del quale sono state richieste proposte, oltre che per i corsi ed i laboratori anche per le visite 
guidate; 

 

VALUTATE  le proposte pervenute a seguito di pubblicazione del suddetto avviso e ritenuto di procedere 
alla realizzazione di alcune di esse, che sono state giudicate particolarmente interessanti e pertinenti con 
alcuni dei programmi di corso svolti durante l’anno; 

 

PRESO ATTO del preventivo presentato dalla Sig.ra Carboni che prevede la realizzazione di n. 4 visite 
guidate da svolgersi presso palazzi storici e musei fiorentini, e ritenuto. opportuno, nell’ambito del 
programma complessivo, organizzare le 4 visite per un compenso pari a € 440,00 regime forfettario secondo 
la legge di bilancio 2019; 

 

PRESO ATTO del preventivo presentato dal Sig. Cristiano Papi per un compenso pari a  € 200,00 regime 
forfettario secondo la legge di bilancio 2019, per la realizzazione di n. 2 visite guidate e ritenuto opportuno, 
nell’ambito del programma complessivo, organizzare le. 2 visite da svolgersi presso  palazzi storici e musei 
fiorentini; 

 

VISTO il preventivo presentato dal “Comitato per la Divulgazione dell’Astronomia”  in  cui si propone la 
realizzazione delle 4 visite suddette al costo complessivo di € 360,00  fuori campo IVA  art. 4  D.P.R.633/72 
e successive integrazioni e modificazioni e ritenuto opportuno, nell’ambito del programma complessivo, 
organizzare le 4 visite realizzate  a cura del Comitato di divulgazione dell’Astronomia ad integrazione del 
corso di astronomia svolto nell’anno accademico 2018/2019; 

 

VISTA la proposta  presentata dal Comitato fiorentino per il Risorgimento che prevede un costo pari a € 
270,00  fuori campo IVA art. 4 DPR 633/72  per la realizzazione di n. 3 visite guidate e ritenuto opportuno, 
nell’ambito del programma complessivo, organizzare  le 3 visite;  

VISTA la proposta dell’Associazione Culturale Akropolis che offre 7 visite/lezioni da svolgersi presso Ville 
e Palazzi Storici  Fiorentini  per un costo totale di € 857,50 + IVA 22% (totale  € 1046,15) e ritenuto 
opportuno, nell’ambito del programma complessivo, organizzare le 7 visite  a Palazzi e Ville Fiorentine, 
poiché interessanti e pertinenti al programma dell’Università dell’Età Libera; 

RITENUTO opportuno procedere alla realizzazione di visite in luoghi e quartieri particolari di Firenze, 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03227 

 

VISTA la proposta presentata dal Dott. Michele Tocchi,  per  la realizzazione di n.11 visite guidate nei  
luoghi artistici e culturali fiorentini, dove verranno illustrati palazzi, cenacoli, chiostri, basiliche chiese ecc   
al costo totale  di € 1100,00 al lordo degli oneri fiscali e contributivi; 

VISTA la proposta della Dott.ssa Capretti   per  un programma di 4 visite al costo di € 110,00 ciascuna  e 
ritenuto opportuno realizzare 4 visite  al costo di 457,60 regime forfettario secondo la legge di bilancio 2019 
comprensivo del contributo INPS 4%; 

Vista la proposta della Dott.ssa Martinelli  per la realizzazione di 4 visite, al costo di € 110 ciascuna, regime 
forfettario secondo la legge di bilancio 2019 oltre contributo INPS 4% per un totale di €457,60; 

Vista la proposta della dott.ssa Fiammetta Michelacci  che comprende la realizzazione di n. 2 visite guidate 
e ritenuto opportuno realizzare le 2 visite al costo di € 200,00 regime forfettario secondo la legge di bilancio 
2019; 

Vista la proposta del Dott. Francesco Ermini Polacci per la realizzazione di n. 2 visite guidate al museo 
Zeffirelli e ritenuto di realizzare le 2 visite per un costo totale di € 206,00 regime forfettario secondo la legge 
di bilancio 2019 inclusi INPGI 2% e bollo  € 2,00; 

Vista la proposta della Dott.ssa Cappugi per la realizzazione di 5 visite, al costo di € 110,00 l’una  per un 
totale di € 550,00 regime forfettario secondo la legge di bilancio 2019; 

Visto l’atto d’impegno con cui l’Associazione Regola D’arte si impegna a realizzare n. 2 visite guidate al 
costo complessivo  di € 195,20, e ritenuto di realizzare le suddette visite; 

Visto l’atto d’impegno  con cui l’ Opera di Santa Croce si impegna a realizzare 3 visite al costo di €450,00 
e ritenuto di realizzare le visite suddette; 

PRESO ATTO che i  preventivi di spesa, da cui si evincono le singole posizioni fiscali in merito all’IVA, 
risultano  congrui e che sono tenuti agli atti presso l’ufficio; 

DATO ATTO che i documenti informatici allegati  al presente provvedimento  quale parte integrante sono 
conformi agli originali, conservati presso l’Ufficio Università dell’Età Libera;  

 

VISTO l’art.183 del  D. Lgsl. 267/2000; 

            

VISTO  il Regolamento del Servizio di economato e di cassa e delle spese in economia ed in particolare gli 
artt. 7.2, 10.3 e l’allegato 1, lett. s);  

  

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03227 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa, in relazione alla realizzazione dell’attività suddetta: 

 

1. di effettuare n.4 visite guidate:  Osservatorio di Arcetri,  Villa il Gioiello, Osservatorio Ximeniano e 
Museo de La Specola a cura del Comitato per la divulgazione dell’Astronomia (cod ben 12391) 
per un totale di € 360,00  - CIG Z1B27DCDE0 Fuori campo IVA  art. 4  DPR 633/72; 

2. di effettuare 3 visite guidate a cura del Comitato fiorentino per Il Risorgimento (Cod. Ben. 42272) 
per una spesa pari a € 270,00 fuori campo Iva art. 4 DPR 633/72 CIG Z9627DB81F 

3. di effettuare n.7 visite guidate a Ville e Palazzi Storici Fiorentini, a cura dell’Associazione Akropolis 
(cod. ben. 29103) come da preventivo allegato, per un costo pari a € 857,50,41 oltre IVA 22% per un 
totale di € 1046,15 – CIG ZB527DB2C0 

4. di effettuare 11 visite guidate  a cura Dott. Michele Tocchi  (cod. ben. 52829) al costo di  € 1100,00 
al lordo degli oneri fiscali e contributivi, per la prestazione d’opera intellettuale;   

5. di effettuare n. 2 visite guidate a cura del Sig. Cristiano Papi (cod.ben.58520) per un compenso pari a 
€ 200,00 in regime forfettario secondo  la legge 145/2018 art. 1 commi 9 e 11; 

6. di effettuare n. 4 visite guidate  a cura della Sig.ra Carboni Daniela (cod. ben. 58519) per un 
compenso pari a  € 440,00 in regime forfettario secondo la legge secondo  la legge 145/2018 art. 1 
commi 9 e 11; 

7. di effettuare n. 4 visite a mostre e luoghi d’arte a cura della Dott.ssa Capretti (cod. ben. 5121) al 
costo di € 457,60 in regime forfettario secondo la legge secondo  la legge 145/2018 art. 1 commi 9 
e 11 comprensivo del contributo INPS 4%; 

8. di effettuare N. 4 visite  a cura della Dott.ssa Martinelli ( cod ben. 20157) , al costo di € 110, l’una, 
per un totale di € 457,60 regime forfettario secondo la legge secondo  la legge 145/2018 art. 1 
commi 9 e 11 oltre contributo INPS 4%  ; 

9. di effettuare n. 2 visite guidate al museo Zeffirelli a cura del Dott, Francesco Ermini Polacci ( cod. 
ben. 40889)per un costo totale di € 206,00 regime forfettario secondo la legge secondo  la legge 
145/2018 art. 1 commi 9 e 11 oltre (INPGI e bollo); 

10. di effettuare n. 2 visite guidate a cura della Dott.ssa Fiammetta Michelacci ( cod. ben. 57027) per un 
a spesa totale di € 200,00 regime forfettario secondo la legge secondo  la legge 145/2018 art. 1 
commi 9 e 11; 

11. di effettuare n. 5 visite guidate a cura della Dott.ssa Elisabetta Cappugi ( cod. ben. 12945) per una 
spesa totale di € 550,00 regime forfettario secondo la legge secondo  la legge 145/2018 art. 1 commi 
9 e 11; 

12. di effettuare n. 3 visite guidate  a cura di Opera di santa croce  per una spesa totale di € 450,00 con 
Iva al 22% così ripartito:  imponibile 368,85 con iva al 22% pari a € 81,15 (come da rettifica inviata 
in data 23/04/2019) - CIG Z892818EF8; 

13. di effettuare n. 2 visite guidate  a cura di associazione culturale Regola D’arte per una spesa totale 
pari a € 195,20 così ripartita : imponibile  € 160,00 - iva al 22% - € 35,20 - CIG Z5F2818E6F; 

14. di imputare la spesa complessiva di € 5932,55 ritenuta congrua,  sul cap. 28520/19  dove esiste la 
necessaria disponibilità;  

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03227 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO VISITE AKROPOLIS 
- DICHIARAZIONI CAPRETTI VISITE 
- DISCIPLINARE CARBONI 
- DICHIARAZIONI CARBONI 
- ATTO DI IMPEGNO COMITATO FIORENTINO 
- DISCIPLINARE CAPPUGI VISITE 
- DICHIARAZIONI TOCCHI 
- DISCIPLINARE ERMINI POLACCI  
- DICHIARAZIONI ERMINI POLACCI VISITE 
- DISCIPLINARE VISITE MICHELACCI 
- DICHIARAZIONI MICHELACCI 
- PREVENTIVO COMITATO ASTRONOMIA- 
- CV MARTINELLI 
- CV CAPRETTI 
- CV CAPPUGI 
- CV CARBONI  
- CV ERMINI POLACCI 
- CV MICHELACCI  
- DISCIPLINARE PAPI 
- DICHIARAZIONI PAPI 
- CV PAPI 
- ATTO D'IMPEGNO OPERA SANTA COCE 
- ATTO D'IMPEGNO REGOLA D'ARTE 
- CV TOCCHI VISITE 
- DISCIPLINARE TOCCHI VISITE 
- DISCIPLINARE MARTINELLI 
- DICHIARAZIONI CAPPUGI 
- DISCIPLINARE CAPRETTI 
- CORREZIONE IMPONIBILE IVA E IVA OPERA DI SANTA CR OCE 
- DICHIARAZIONI MARTINELLI VISITE 
 
 
Firenze, lì 06/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Elisabetta Boddi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 28520 0 19/005391 00 360 
2) 28520 0 19/005396 00 440 
3) 28520 0 19/005397 00 457,6 
4) 28520 0 19/005398 00 457,6 
5) 28520 0 19/005399 00 206 
6) 28520 0 19/005400 00 200 
7) 28520 0 19/005402 00 450 
8) 28520 0 19/005403 00 195,2 
9) 28520 0 19/005392 00 270 
10) 28520 0 19/005393 00 1046,15 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/03227 

 

11) 28520 0 19/005394 00 1100 
12) 28520 0 19/005395 00 200 
13) 28520 0 19/005401 00 550 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 08/05/2019 Responsabile Ragioneria 
 Francesca Cassandrini 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


